
                                                                                                                                      COPIA 
 
 
 
 
 

Istituzione l’Uspidalì 
                                (Comune di Valenza) 

 
 
 
 
 
 

 
Determinazione  Direttore  n.  54  del  14.11.2017 
 
 
 
 
Oggetto: Servizio di ristorazione Casa di Riposo 

“L’Uspidalì” e utenti esterni per il periodo di mesi 
sei. Approvazione aggiudicazione. 
CIG DERIVATO 72768430D0. 

 
 
 
 
Servizio:   Casa di Riposo  
 
 
Settore: 
 
 
Centro di Costo:  

 
 
  



IL DIRETTORE DELL' ISTITUZIONE 
 
 
Visti il Decreto Sindacale n. 3 del 14.01.2016 di conferimento di funzioni dirigenziali ed 

individuazione del Datore di lavoro per il I-II Settore «Servizi Socio-assistenziali, Direzione 

Casa di Riposo, Cultura e Giovani, Sport, Servizi Educativi e CED» ed il Decreto 

Sindacale n. 21 del 14.10.2016 di conferimento di funzioni dirigenziali ed individuazione 

del Datore di lavoro per il VI Settore «Farmacia Comunale» del Comune di Valenza; 

 

Visto l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della Dirigenza” del D. Lgs. 267/2000; 
 
Considerato che il Responsabile unico del procedimento (RUP) del Comune di Valenza, 

per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione di cui all’art. 31 

del D. Lgs. 50/2016, per l’affidamento del servizio di ristorazione della Casa di Riposo 

“L’Uspidalì” ed utenti esterni, del Comune di Valenza, è questo Direttore, Ing. Marco 

Cavallera; 

 

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 41 del 18/08/2017 all’oggetto “Procedura ad 

evidenza pubblica per l’affidamento del servizio di ristorazione ospiti della Casa di Riposo 

del Comune di Valenza e utenti esterni-per il periodo di mesi sei (6). Procedura a 

contrarre. Approvazione Atti di gara.”; 

 

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 643 del 14/11/2017, all’oggetto 

“Associazione consortile Comuni di Valenza, Montecastello, Pietra Marazzi, Rivarone, 

Quargnento e Castelletto M.to – Determina a contrarre per l’affidamento del servizio di 

ristorazione ospiti della Casa di Riposo di Valenza e utenti esterni – per il periodo di mesi 

sei (6) – CIG 7212953D1A – Approvazione atti di gara”; 

 

Considerato che con la determinazione dirigenziale n. 643/2017 sopra richiamata: 

 

- venivano approvati i verbali di gara; 

 

- veniva approvata la proposta di aggiudicazione di cui in premessa e conseguentemente, 

di aggiudicare la procedura di gara all’oggetto “Servizio di ristorazione ospiti della Casa di 

Riposo “L’Uspidalì” in Comune di Valenza e utenti esterni – Periodo di mesi sei (6). CIG 

7212953D1A”, alla società CAMST Società Cooperativa a r. l. - Via Tosarelli, 318 - 

Castenaso Fraz. Villanova (BO), con il ribasso del 15,69 % sull’importo di base di gara di   

€. 165.600,00, oneri per la sicurezza esclusi pari a €. 1.000,00; 

 

- veniva stabilito di trasmettere copia della determinazione stessa a questo RUP, Ing. 

Marco Cavallera, Dirigente I, II e VI Settore e Direttore dell’Istituzione “L’Uspidalì” del 

Comune di Valenza, al fine dell’adozione dei provvedimenti conseguenti; 

 

Ritenuto necessario procedere all’aggiudicazione del servizio di ristorazione ospiti della 

Casa di Riposo del Comune di Valenza e utenti esterni - per il periodo di mesi sei - alla 



CAMST Soc. Coop. a r.l., sede legale Via Tosarelli,318 – Fraz. Villanova – 40055 

Castenaso (BO), C. F. 00311310379, P. IVA 00501611206, per la cifra complessiva, IVA 

10% compresa, di €. 154.679,10; 

 

Rilevato che l’aggiudicazione nei confronti della società CAMST Società Cooperativa a r. 

l. può considerarsi efficace, in quanto in possesso degli adeguati requisiti nei confronti dei 

quali la Centrale unica di committenza dei Comuni di Valenza, Montecastello, Pietra 

Marazzi, Rivarone, Quargnento e Castelletto M.to, ha provveduto, in occasione della 

partecipazione a precedente procedura di appalto, ad effettuare verifica che ha 

confermato la relativa veridicità; 

 

Considerato che l’attuale gestore del servizio di ristorazione effettuerà la sua prestazione 

sino al 15/11/2017, come risulta da nota inviata il 06/11/2017, e che quindi risulta 

necessario ed opportuno procedere ad avviare l’esecuzione d’urgenza del servizio stesso, 

ai sensi dell’art. 32, comma 8, del D. Lgs. 50/2016, con decorrenza 16/11/2017; 

 

Visto l’art. 3 della legge 136/10 e s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari e dato atto 

che a tale proposito il CIG derivato acquisito è 72768430D0; 

 

Richiamate: 

 

- la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 1 del 28.02.2017, esecutiva ai 

sensi di legge, all’oggetto: “Approvazione Schema di Bilancio di Previsione Finanziario 

2017-2019 (art. 11 d.lgs. n. 118/2011) Istituzione “L’Uspidalì”; 

- la Deliberazione del Consiglio. Comunale n. 6 del 29.03.2017, esecutiva ai sensi di 

legge, all’oggetto “Approvazione Bilancio di Previsione Finanziario 2017-2019. 

Istituzione “L’Uspidalì” con la quale è stato approvato lo Schema di Bilancio di 

Previsione Finanziario 2017-2019 e relativi allegati, redatto secondo il D.lgs. 

n.118/2011; 

- la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 10 del 26.06.2017, esecutiva ai 

sensi di legge, all’oggetto “Salvaguardia degli equilibri di bilancio per l’esercizio 2017 ai 

sensi dell’art. 193 del D. Lgs. n. 267/2000.”; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 20/07/2017, immediatamente 

eseguibile, all’oggetto “ Approvazione Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

dell’Istituzione “L’Uspidalì” n. 10/2017 in data 26/06/2017, ad oggetto “Salvaguardia 

degli equilibri di bilancio per l’esercizio 2017 ai sensi dell’art. 193 del D. Lgs. n. 

267/2000”; 

 

Viste: 

 

- la direttiva del Segretario Generale del Comune di Valenza n. 1/2015 ad oggetto: 

«Sistema dei controlli interni. Nuovo inquadramento», come modificata e integrata con 

direttiva del Segretario Generale n.1/2016 ad oggetto: «Esercizio controllo successivo 

di regolarità amministrativa ex art. 8 Regolamento sui controlli interni – Specifiche in 

ordine agli item di controllo»; 



- la direttiva del Segretario Generale del Comune di Valenza n. 3 in data 26.5.2016 ad 

oggetto: «Esercizio controllo successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 sui 

controlli interni – Condivisione risultanze controlli effettuati e conseguenti indicazioni 

operative»; 

 

Visto il vigente Regolamento di funzionamento dell’Istituzione; 

 

Ritenuto di provvedere in merito a quanto in oggetto, 

 

D E T ER M I N A 
 
1.  Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo. 

 

2. Di approvare l’aggiudicazione del servizio di ristorazione ospiti della Casa di Riposo 

del Comune di Valenza e utenti esterni per mesi sei alla CAMST Soc. Coop. a r.l., sede 

legale Via Tosarelli, 318 – Fraz. Villanova – 40055 Castenaso (BO), C. F. 00311310379, 

P. IVA 00501611206, per l’importo di €. 139.617,36 (a seguito dell’applicazione del ribasso 

del 15,69% sull’importo a base di gara di €. 165.600,00), oltre €. 1.000,00 per oneri per la 

sicurezza non soggetti a ribasso, e così per un totale di €. 140.617,36, ed oltre IVA10% di 

€. 14.061,64, e così per complessivi €. 154.679,10. 

 
3. Di dare atto che il servizio avrà inizio il giorno 16/11/2017. 

 

4. Di impegnare la spesa complessiva, IVA inclusa, di €. 154.679,10 per il servizio di 

ristorazione, registrando giuridicamente tale spesa a: 
 

 per la somma di €. 38.669,91, Capitolo 11203315, Articolo 1, Numero Id. 

12031306, Missione 12, Programma 3, all'oggetto "Prestazione di servizio mensa 

Casa di Riposo” del Bilancio di previsione finanziario 2017-2019, per la quota 

relativa al 2017, ove è prevista la necessaria disponibilità, con impegno di spesa n. 

2017/121 del 16/08/2017 per il periodo 16/11/2017 – 31/12/2017. 
 

 per la somma di €. 116.009,19, Capitolo 11203315, Articolo 1, Numero Id. 

12031306, Missione 12, Programma 3, all'oggetto "Prestazione di servizio mensa 

Casa di Riposo” del Bilancio di previsione finanziario 2017-2019, per la quota 

relativa al 2018, ove è prevista la necessaria disponibilità, con impegno di spesa n. 

2017/122 del 16/08/2017 per il periodo 01/01/2018 – 15/04/2018. 

5   Di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. 78/2009 (convertito in L. 

102/2009 e s.m.i.) e all’art. 183 c.8 del D. Lgs. 267/2000, introdotto dalla L. 126/2014, che 

il pagamento delle somme di €. 38.669,91 per l’anno 2017 (periodo16/11 – 31/12/2017), di 

€. 116.009,19 per l’anno 2018 (periodo 01/01 – 15/04/2018), e così per un totale 

complessivo di €. 154.679,10, sono compatibili con i relativi stanziamenti di cassa, e alla 

data odierna non sussistono elementi oggettivi per dichiarare la non compatibilità della 

spesa con gli obiettivi di finanza pubblica. 



6 Di dare atto che saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi 

finanziari (ex art. 3 L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010, 

convertito nella L. n. 217 del 17.12.2010). 

 

7 Di dare atto che il codice CIG derivato relativo alla presente prestazione è 

72768430D0. 

 
8 Di dichiarare, in riferimento all’adozione, da parte del sottoscritto dirigente, del 

presente provvedimento, l’insussistenza delle situazioni di conflitto d’interesse previste 

dall’art. 6 D.P.R. n. 62/2013. 

 
9 Di demandare all’ufficio di segreteria generale la pubblicazione in elenco del 

presente provvedimento nell’Albo Pretorio, e alla segreteria della Casa di Riposo la 

pubblicazione nella sezione amministrazione trasparente, sottosezione di primo livello 

“provvedimenti” – sottosezione di secondo livello “provvedimenti dirigenti”, nel rispetto 

della normativa in tema di trasparenza di cui al D. Lgs. 33/2013 e D. Lgs. 97/2016. 

 
10 Di dare atto che è stato rispettato quanto previsto dalla Direttiva del Segretario 

Generale n. 1 del 28.04.2015 all’oggetto “Sistema dei controlli interni. Nuovo 

inquadramento metodologico”, come integrata da successiva Direttiva del Segretario 

Generale n. 1 – prot. n. 3090 – del 17/02/2016, in materia di controllo successivo di 

regolarità amministrativa sugli atti, nonché dalla Direttiva del Segretario Generale n. 3 in 

data 26.5.2016 ad oggetto: «Esercizio controllo successivo di regolarità amministrativa ex 

art. 8 sui controlli interni – Condivisione risultanze controlli effettuati e conseguenti 

indicazioni operative». 

 

 
         F.to Il Direttore dell’Istituzione 

   Marco Cavallera 

 
 

In merito al presente provvedimento, si rilascia parere favorevole in merito alla 
compatibilità finanziaria. 
 
 
         F.to Il Direttore dell’Istituzione 
                  (Marco Cavallera) 
Valenza, 
 
 
In merito al presente provvedimento, si rilascia parere favorevole in merito alla copertura 
finanziaria. 
 
 
         F.to Il Direttore dell’Istituzione 
                  (Marco Cavallera) 
 
 



Valenza, 
 

ATTESTAZIONI E VISTI 
 

 
 Visto di Regolarità Tecnica Favorevole 
 
  Valenza,  
 

    F.to Il Direttore 
   (Marco Cavallera) 
 
 

 

 
 Vista la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria 
 è esecutiva 
 

Valenza,  
 

    F.to Il Direttore 
                                                                          (Marco Cavallera) 
 
 
 

 
Pubblicata all’Albo Pretorio del Comune in data odierna con elenco N°    
 

Valenza, 
 

F.to Il Segretario Generale 
(Dott.ssa Angela Iannello) 
 
 

 

 
Comunicata a: 

☐   Giunta 

☐   Presidente del Consiglio 

☐   Capi Gruppo C.C. 

☐   Revisori dei Conti 

 
Valenza, 

 
F.to Il Capo Ufficio Segreteria 
          (Fabio Pellizzari) 
 

 

 
Per copia conforme all’originale, rilasciata in carta libera, ad uso amministrativo, 
 
 
Valenza,  
 
 
                                                                                                                  
                                                                                                                      Il Capo Ufficio 
 

 

 



 


